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مجلس در حال بررسی لایحه‌ای برای تصویب 
طرح واردات خودرو‌های کار کرده است. بررسی‌ها 
نشان می‌دهد این طرح می‌تواند در تنظیم بازار 
خودرو مؤثر باشد. مرکز پژوهش‌های مجلس در 
گزارشی اعلام کرد: آزادسازی واردات خودروهای 

کار کرده به کاهش التهاب بازار کمک می‌کند.

به‌گزارش همشهری، سال گذشته قانون 
جدیدی در مجلس با عنوان ساماندهی بازار 
خودرو به تصویب رسید. حالا دولت و مجلس 
قصد دارند در قالب بررسی لایحه‌ای جداگانه 
واردات خودروهای کارکرده را تسهیل کنند. 
مرکز پژوهش‌های مجلس ضمن تحلیل وضع بازار 
خودرو می‌گوید: افزایش عرضه خودرو در بازار از 

2مسیر تولید داخل و واردات امکان‌پذیر است. 
بر همین اساس آزادسازی ورود خودروهای 
کار کرده می‌تواند در کاهش التهاب بازار مؤثر 

باشد. طبق بررسی این نهاد پژوهشی، ارز بری 
خودروهایی که 5سال کار کرده‌اند در حدود 
نصف خودروهای صفر کیلومتر است. قیمت 
پایین‌تر خودرو‌های کارکرده سبب می‌شود 
قیمت خودرو‌های وارداتی به قیمت خودرو‌های 
پر تیراژ تولید داخل نزدیک شود در نتیجه واردات 
خودرو‌های کارکرده می‌تواند در کنترل بازار 

خودرو اثر بیشتری داشته باشد. 
بررسی‌ها نشان می‌دهد اگرچه واردات 
خودرو‌های کارکرده در برخی کشور‌ها ممنوع 

است اما در مقابل در بسیاری از کشورها امکان 
ورود خودرو‌های کارکرده وجود دارد که البته 
مقرراتی را برای آن تعیین کرده‌اند. با این حال 
باید درنظر گرفت واردات خودرو‌های کارکرده با 
چالش‌هایی ازجمله تامین لوازم یدکی، احتمال 
صدمه به تولید داخل و مشکل تامین ارز هم مواجه 
است که می‌توان این چالش‌ها را با راه‌حل‌هایی 
ازجمله تعیین حقوق ورودی، دریافت گواهی 
اسقاط، معاینه فنی و گره زدن واردات به بازگشت 

ارز حل کرد.

تأثیر مثبت واردات کارکرده‌ها بر بازار خودرو
بررسی‌های بازوی پژوهشی مجلس نشان می‌دهد آزادسازی واردات کارکرده‌ها به تنظیم بازار و کاهش قیمت خودرو منجر می‌شود

توسعه حمل‌ونقل ریلی در سربالایی

بازوی تحقیقاتی وزارت صنعت، معدن و 

تورم
تجارت از اسامی 10کشور دارای 
بالاترین نرخ تورم مواد غذایی 
پرده‌برداری و اعلام کرد: در کشورهایی نظیر ایران، مصر، 
لبنان، و برخی دیگر از کشورهایی که در خاورمیانه و 
شمال آفریقا قرار گرفته‌اند، سطح بالای تورم مواد غذایی 
در آنها تا حد زیادی به‌دلیل وابستگی شدید تامین 

کالاهای اساسی از محل واردات است.
مؤسسه مطالعات و پژوهش‌های بازرگانی وابسته به 
وزارت صمت گزارش می‌دهد: وابستگی شدید به تامین 
وارداتی، هزینه‌های تجارت بالاتر از حد منطقی به‌دلیل 

تحریم‌های بین‌المللی، خشکسالی‌های دوره‌ای، توزیع 
نامتوازن مکانی و زمانی کالاهای اساسی، بالا بودن 
هزینه مبادله کالا در طول زنجیره تامین به‌دلیل ضعف 
زیرساخت‌ها، قیمت تمام‌شده بالا برای کالاها به‌دلیل 
شکاف قابل توجه بین ظرفیت اسمی و ظرفیت اشتغال 
اکثر بنگاه‌های تولیدی و سایر عوامل خارج از دامنه 
تصمیم مدیران و صاحبان کسب‌وکار بستر افزایش تورم 

مواد غذایی در ایران را گسترده‌تر کرده‌است.
این وضعیت سطح تورمی اسمی 70درصدی و تورم 
واقعی 20درصدی را برای مواد غذایی در ایران به همراه 
داشته است و ایران، ترکیه و مصر در زمره 10کشور با 

تورم اسمی و واقعی بالا در بخش مواد غذایی قرار دارند.
این نهاد تحقیقاتی می‌افزاید: تورم واقعی مواد غذایی 
در بازه زمانی دسامبر2022 تا پایان مارس2023 در 
70درصد از کشورهای با درآمد پایین، 91درصد از 
کشورهای با درآمد متوسط رو به پایین و 87درصد 
کشورهای با درآمد متوسط رو به بالا، فراتر از 5درصد و 
2رقمی بوده است. حتی در این میان کشورهایی نظیر 
آرژانتین، زیمباوه و لبنان، تورم اسمی 3رقمی را تجربه 
کرده‌اند.خشکسالی و شکاف بین ظرفیت اسمی و رقم 
تولید شرکت‌های تولیدکننده عامل اصلی بروز تورم در 

بازار موادغذایی ایران است.

10کشور صدرنشین جدول تورم غذایی دنیا کدامند؟
ریشه‌های تورم مواد غذایی در ایران

دلایل مهجوری حمل‌ونقل ریلی
  اجرا نشدن ظرفیت‌های قانونی موجود مانند

  عدم‌تحقق منابع پیش‌بینی شده در ماده 
70قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی 
از مقررات مالی دولت به مبلغ 6.2هزار میلیارد 
تومان و سایر اعتبارات مورد نیاز برای اجرای 
طرح‌های ریلی دارای اولویت به مبلغ 7.7هزار 

میلیارد تومان.
  عدم‌اعمال کامل معافیت مالیات بر 
ارزش‌افزوده خدمات حمل‌ونقل ریلی پیش‌بینی 

شده در بند »ب« ماده( 52این قانون.
  سیاست‌های تعرفه‌ای و هزینه‌ای متفاوت 

بین ریل و جاده.
  عدم‌تناسب بین مقادیر شاخص‌ها و اندازه 

ریلی در مقایسه با جاده‌ای.
  عدم‌تحقق همزمان الزامات ناوگانی و 

زیرساختی.

وعده تثبیت قیمت مرغ
سیدمحمد آقامیری، سرپرست وزارت 
جهادکشاورزی با اشاره به اینکه قیمت 
گوشت مرغ ۷۳ هزار تومان است، گفت: 
اتحادیه مرغداران تعهد داده، مشروط بر 
اینکه بهای مواداولیه ثابت باشد، قیمت مرغ تا فروردین‌ماه‌۱۴۰۳ 
ثابت بماند. او افزود: وزارتخانه باید هم از تولیدکننده و هم از 
مصرف‌کننده یعنی مردم حمایت کند و به‌رغم اینکه سایر 
هزینه‌های مربوط به تولید گوشت مرغ، نزدیک به 20درصد و 
بیشتر از 20درصد افزایش قیمت داشته، اتحادیه تقاضا کرده که 
حداکثر 15درصد قیمت را افزایش دهد و ما نیز با تقاضای اتحادیه 
موافقت کردیم. این وعده سرپرست وزارت جهاد کشاورزی در 
شرایطی محقق خواهد شد که قیمت تمام‌شده مرغ در ماه‌های 
آینده تغییری نکند و تا فروردین سال بعد ثابت بماند. هرچند 
سخت است که بتوان این قیمت‌ها را ثابت نگه داشت اما نکته 
اینجاست که اصرار بر تثبیت قیمت‌ها در نهایت باعث تضعیف 
سرمایه‌گذاری در صنعت مرغداری می‌شود و برای همین 
ممکن است تثبیت قیمت گوشت مرغ تا پایان فروردین سال 
آینده سخت باشد. صنعت مرغداری مانند دیگر صنایع کشور، 
نیاز به یک ثبات در اقتصاد کلان دارد و بدیهی است که این 
ثبات بسته به شرایط محیطی و تصمیم‌گیری‌های آینده دولت، 
متفاوت خواهد بود. ایجاد تعادل در بازار مواد غذایی به‌ویژه بازار 
گوشت قرمز و گوشت سفید وقتی مطلوب و باثبات خواهد بود 
که دست‌کم وزارتخانه جهادکشاورزی به ثبات برسد. هرگونه 
اختلال در تامین نهاده‌های مورد نیاز صنعت مرغداری، بی‌تردید 
وعده سرپرست موقت وزارتخانه را تحت‌الشعاع قرار می‌دهد و 
چشم‌انداز سرمایه‌گذاری در این صنعت را دچار ابهام می‌سازد. 
تجربه جوجه‌کشی در سال‌های گذشته نشان داده که وقتی بازده 
سرمایه‌گذاری در این صنعت نامطلوب باشد، تولید و عرضه هم 

دچار اختلال شده و در نتیجه قیمت افزایش می‌یابد.

بنفشه زهرایی، دبیر کارگروه سازگاری 
با کم‌آبی با بیان اینکه ایران رتبه13 را 
بین کشورهای جهان از منظر تنش آبی 
دارد، گفت: کشور در سال‌های اخیر 
به‌دلیل تغییرات اقلیمی ۲0 میلیارد 
مترمکعب از آب‌های تجدیدپذیر 
خود را از دست داده است. او میزان 
سرانه آب تجدیدپذیر را یک هزار و ۳۰۰ 
مترمکعب دانست و ادامه داد: ایران از 
این نظر در یک‌سوم آخر جدول جهانی 

قرار گرفته است.

13

براساس گزارش مرکز پژوهش‌ها 
1379تا  سال  از  ملک  بازار  در 
1399شاخص قیمت مصرف‌کننده، 
28برابر شده اما در همین بازه، 
شاخص هر مترمربع زیربنای مسکونی 
در تهران 330برابر شده و نشان‌دهنده 
اختلاف بالاتر از تورم بوده است و نشان 
می‌دهد که سوداگری در این بخش، 

بیش از تورم رشد کرده است.

330

کامبیز ناظریان، مدیرعامل شرکت 
توزیع نیروی برق تهران بزرگ گفت: 
بررسی‌های انجام شده نشان‌دهنده 
آن است که دانشگاه‌ها و مراکز 
آموزشی بزرگ در شهر تهران در صورت 
همکاری در اجرای طرح‌های مدیریت‌ 
بار می‌توانند بیش از 20مگاوات در 
کاهش پیک شبکه برق این کلانشهر 

در ساعات اوج مصرف مؤثر باشند.
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تجارت غیرنفتی بین ایران و اعضای 
گروه بریکس ۱۴ درصد در سال مالی 
۲۳_۲۰۲۲ افزایش یافته و به بیش از 
38میلیارد دلار رسیده است. برزیل، 
روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی 
تشکیل‌دهنده گروه بریکس هستند 
و نکته جالب اینکه از کل حجم تجارت 
ایران با این کشورها، بیش از 30میلیارد 

دلار آن با چین بوده است.
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حمید کاشانی، رئیس هیأت مدیره 
اتحادیه مرغداران گفت: تخم مرغ 
گران نشده، بلکه قیمت آن واقعی 
شده است تا تولید تداوم و استمرار 
داشته باشد. او با بیان اینکه افزایش 
قیمت تخم مرغ بسیار ناچیز است، 
گفت: نسبت به حقوق‌ها، دستمزدها و 
مواداولیه‌ای که سال گذشته با افزایش 
قیمت همراه شد، در تخم‌مرغ‌ تنها ۱۹ 

درصد افزایش قیمت داشتیم.

19

بلاتکلیفی کالابرگ الکترونیک
  خبر: صولت مرتضوی، وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی درباره آخرین وضعیت اجرای طرح 
کالابرگ الکترونیک گفت: وظیفه وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی در این طرح، راه‌اندازی سامانه بود 
که این مسئله کاملًا انجام و بیش از ۵۰ هزار واحد 

صنفی به آن متصل شده‌اند.
  نقد: اجرای طرح کالابرگ الکترونیک براساس 
تکلیف مجلس به دولت، پیش‌شرط اجرای 
طرح مردمی‌سازی‌ یارانه و حذف ارز ترجیحی 
4200تومانی بود که دولت در زمان حذف ارز 
ترجیحی، به‌واسطه مهیا نبودن زیرساخت‌ها، 
پرداخت نقدی یارانه‌ها را در دستور کار قرار داد. حالا 
اما، در شرایطی که اقتصاد با تورم بالا مواجه است و 
نام ایران به‌عنوان یکی از 10کشور با تورم بالا فهرست 
شده، دیگر نمی‌توان هزینه حذف ارز ترجیحی 
کالاهای اساسی را با همان یارانه نقدی خرداد 
سال گذشته جبران کرد. در این شرایط، با توجه 
به اینکه مجلس برای موافقت با حذف ارز ترجیحی 
دولت را ملزم به تأمین کالاهای اساسی موردنیاز 
خانوار با نرخ شهریور1400کرده و در طرح کالابرگ 
الکترونیک نیز این تکلیف عملیاتی شده است، همه 
دستگاه‌های دولتی باید پای‌کار بیایند و ضمن عمل 
به وظایف سازمانی خود، هر کمکی که می‌توانند 
برای اجرای ملی این طرح انجام دهند. وزارت کار 
نیز گرچه وظایف خود در طرح کالابرگ الکترونیک 
را انجام داده است؛ اما انتظار می‌رود به‌واسطه تولیت 
حوزه رفاه، تمام توان کارشناسی خود را برای توجیه 
دستگاه‌ها برای راه‌اندازی طرح کالابرگ به‌کار بگیرد.

چهره روز

عدد خبر

نقد ‌خبر

 آیا سهامداران حقوقی 
عامل نزول بورس‌اند

به‌دنبال نزول‌های سنگین شاخص بورس در هفته جاری 
شایعات مختلفی در مورد نقش سهامداران حقوقی در سقوط 
بورس مطرح شده و بسیاری از سهامداران بر این باورند که 
علت نزول سنگین شاخص بورس عرضه گسترده سهام 

توسط سهامداران حقوقی بوده است. 
برخی حتی در شبکه‌های مجازی مدعی شدند که چند 
روز قبل از آغاز نزول بازار سهام مسئولان بورس تهران در 
نشستی با بازارگردان‌ها از آنها خواسته‌اند با دوبرابرکردن 
میزان عرضه‌ها جلوی رشد بیشتر شاخص را بگیرند. با وجود 
چنین ادعاهایی، آمارها نشان می‌دهد در هفته گذشته طبق 
روال هفته‌های قبل نه فقط بازارگردان‌ها عامل نزول بورس 
نبوده‌اند بلکه با خرید سهام از بازار حمایت کرده‌اند. این 
اطلاعات نشان می‌دهد در روز یکشنبه که روند نزولی بورس 
آغاز شد و شاخص با افت سنگین 3درصدی مواجه شد حجم 
سهام خریداری شده سهامداران حقوقی 85درصد افزایش 
یافته و از 3700میلیارد تومان به 6830میلیارد تومان 

رسیده است. 
در این روز نسبت خرید سهامداران حقوقی به ارزش کل 
معاملات خرد با جهش زیادی مواجه شده و از 16درصد 
در روز شنبه به35.5درصد رسیده است. در روزدوشنبه هم 
که شاخص بورس با افت 5درصدی مواجه شد سهامداران 
حقوقی 5200میلیارد تومان از سهامی را که سهامداران 
حقیقی عرضه کرده بودند با هدف حمایت از بازارخریدند. در 
این روز نیز نسبت خرید سهامداران حقوقی به کل معاملات 
خرد به 52درصد رسید که بالاترین نسبت از ابتدای سال 

قبل تاکنون است.
امیرمهدی صبایی، مدیر نظارت بر بورس‌های سازمان بورس 
نیز دیروز در این‌باره گفت: اطلاعات منتشر شده در مورد 
خروج پول از بازار سرمایه صحت ندارد. این ارقام صرفاً خالص 
انتقال سهام از حقیقی‌ها به حقوقی‌ها بوده که بخش عمده آن 
را صندوق‌های بازارگردانی و همچنین صندوق تثبیت بازار 

سرمایه و صندوق توسعه بازار سرمایه خریده‌اند.
به‌گفته او این صندوق‌ها ظرف روزهای یکشنبه و دوشنبه 
هفته جاری ۶ هزار میلیارد تومان خالص خرید داشته‌اند 
که بخش عمده آن از اشخاص حقیقی خریداری شده است.
او در پاسخ به این پرسش که آیا سهامداران حقیقی منابع 
حاصل از فروش سهام خود را از بورس خارج کرده‌اند یا خیر 
گفت: بررسی یک نمونه آماری از ۳۰ کد فروشنده بزرگ 
حقیقی در بازار که در روز یکشنبه فروش داشته‌اند، نشان 
می‌دهد این ٣٠ کد ٧١٠ میلیارد تومان خالص فروش در 
روز یکشنبه داشته‌اند که بخشی از این مبلغ را صرف تسویه 
بدهی معاملات اعتباری خود کرده و در روز بعد ۵۰۰ میلیارد 
تومان از این مبلغ را دوباره در اوراق بهادار بادرآمد ثابت 

سرمایه‌گذاری کرده‌اند.

قیمت جدید مرغ 
با وجود اعلام نرخ مصوب جدید 73هزار تومانی برای هر کیلو 
مرغ تازه کامل، قیمت این کالا در میادین میوه و تره‌بار همچنان 
2هزار تومان زیر نرخ مصوب و در بازار بین 10 تا 20هزار تومان 
بالاتر از نرخ ابلاغی است. نگاهی به نرخنامه میادین میوه و 
تره‌بار و قیمت فروشگاه‌های سطح شهر نشان می‌دهد گوشت 
مرغ تفکیک شده همچنان با نرخ‌های قبلی به فروش می‌رسد 
و کاهشی نداشته است. در میادین میوه و تره‌بار قیمت مرغ از 
ابتدای اردیبهشت برای محصولات تفکیک شده مختلف به‌طور 
میانگین 10هزار تومان بالا رفت، با این حال مصرف‌کنندگان 
می‌توانند گوشت مرغ مورد نیاز خود را از میادین میوه و تره‌بار 
شهرداری تهران حدود 20هزار تومان ارزان‌تر از فروشگاه‌های 
سطح شهر تهیه کنند. اختلاف قیمت محصولات تفکیک شده 

بیشتر و به‌طور میانگین 50هزار تومان است.

قیمت در بازارقیمت در میادین

مرغ کامل 
بسته‌بندی

71.000
90.000

سینه با 
استخوان 
122.300
130.000

مغز ران 

120.600
190.000

ساق بدون 
پوست

130.500
170.000

جوجه‌کباب 
بی‌استخوان 

148.200
200.000

بال کبابی 
ساده

97.600
140.000

فیله مرغ

179.500
210.000

ران‌و‌سینه 
بدون‌پوست

123.300
160.000

قیمت به تومان

بازار

سردبیر معاون سردبیر مدیر مسئولنظارت معاون سردبیر غلط گیریصفحه‌خوانیمسئول صفحه صفحه‌خوانی

؟خروجخروجورود

مدیر هنری

لبنان

زیمبابوه

آرژانتین

ایران

ترکیه

مصر

رواندا

سورینام

لائوس

غنا

261

128

107

73

67

63

53

59

51

51

برخی کشور‌هایی که واردات خودرو‌های کار کرده درآن براساس مقرراتی مجاز است

دیگر محدودیت‌هامحدودیت سنیکشور 

-حداکثر 15سالکانادا

مجهز به ترمز اضطراری خودکارحداکثر 15سالروسیه

خودرو دارای کد آلایندگی سه رقمی، مجهز بودن به سیستم کنترل پایداری، انجام تست‌ ام‌پی‌آینیوزلند و استرالیا

دریافت مالیات متناسب با آلایندگیبدون محدودیتایرلند

فرمان چپ بودن خودروحداکثر 15سالنیجریه

سواری حداکثر 5سال و قبرس
-سایر حداکثر 4سال

-حداکثر 4سالمالزی

واردات فقط برای مصارف شخصیبدون محدودیتپاکستان

انجام تست فنی کیو اس‌ای جیحداکثر 8سالکنیا

مقایسه قیمت برخی خودروهای نو با کار کرده‌ها- ارقام به دلار

جابه‌جایی مسافر
ریلی

 
هوایی

 
جاده‌ای

 

17درصد
10.6درصد

72.4درصد

ترانزیت کالا
ریلی

 
جاده‌ای

87درصد

13درصد

تولید 10سال 
قبل

تولید 5سال 
قبل

تولید 3سال 
قبل صفر کیلومتر نام خودرو

مزایای واردات خودرو‌های کار کرده
  کنترل بازار و کنترل انحصار 1

   ارز بری کمتر در مقایسه با واردات خودرو‌های نو 2
3  کاهش خودرو‌های فرسوده

4  توسعه حمل‌ونقل عمومی و افزایش رضایت عمومی

معایب واردات خودرو‌های کار کرده
  احتمال آسیب به تولید داخل 1

  خروج ارز از کشور 2
3  تامین لوازم یدکی و خدمات پس 

از فروش

معایب و چالش‌های واردات خودرو‌های 
کارکرده را می‌توان با راه‌حل‌هایی 
ازجمله تعیین حقوق ورودی، دریافت 
گواهی اسقاط، معاینه فنی و گره زدن 

واردات به بازگشت ارز حل کرد.

تجربه جهانی در واردات خودرو‌های کار کرده
واردات خودرو کارکرده در برخی کشورها مانند هند ممنوع است در مقابل دربسیاری از کشورها با درنظر گرفتن برخی مقررات 

واردات خودرو‌های کارکرده مجاز است.

T o y o t a  Y a r i s 
13000 15000 17000 24000 تویوتا یاریس

Volkswagen Golf
16000 18000 22000 35000 فولکس گلف

روایت آمار از سهم بخش‌های 
مختلف در حمل‌ونقل

بار و مسافر در ایران چگونه جابه‌جا 

حمل‌ونقل
می‌شوند و سهم حمل‌ونقل ریلی در این 
حوزه چقدر است؟ پاسخ آمارها به این 
سؤال گرچه شفاف و واضح است اما با برنامه‌ریزی‌های 
توسعه‌ای و وضعیت شایسته و مورد نیاز کشور تناسبی 

ندارد. به گزارش همشهری، تکلیف قانون توسعه 
حمل‌ونقل عمومی و مدیریت مصرف سوخت مصوب 
1386این است که برنامه‌ریزی‌ها به سمت افزایش سهم 
حمل‌ونقل ریلی از جابه‌جایی بار و مسافر کشور سوق 
پیدا کند؛ به‌گونه‌ای که در طول اجرای قانون سهم 

حمل‌ونقل ریلی در حوزه بار حداقل به 30درصد و در 
حوزه جابه‌جایی مسافر حداقل به 20درصد برسد، اما 
بررسی آمارهای حوزه حمل‌ونقل حاکی از این است که 
با وجود موفقیت‌های نسبی در حوزه جذب مسافر، اتفاق 

مثبتی در حوزه بار رخ نداده است.

جابه‌جایی بار
ریلی

جاده‌ای

8درصد

92درصد


